АДМИНИСТРАЦИЯ г. ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 28.04.2016 № ПОС. 03-0579/16
г. Переславль-Залесский

Об утверждении муниципальной программы
"Энергоэффективность в г. Переславле-Залесском"

В связи с изменением объемов финансирования, в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации

Администрация города Переславля-Залесского постановляет:

1.  Утвердить муниципальную программу "Энергоэффективность в г. Переславле-Залесском" в новой редакции (приложение).
2.  Признать утратившим силу постановление Администрации города Переславля-Залесского от 07.07.2014 № ПОС.03-1044/14 «Об утверждении муниципальной программы «Энергоэффективность в г. Переславле-Залесском».
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте органов местного самоуправления г. Переславля-Залесского.
	4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации города В.А. Талалаева.

Мэр города Переславля-Залесского					       Д.В. Кошурников

	Приложение к постановлению
	Администрации города
	от 28.04.2016 №  ПОС.03-0579/16

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА Г. ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО
"Энергоэффективность в г. Переславле-Залесском"
1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация г. Переславля-Залесского (Муниципальное казенное учреждение «Многофункциональный центр развития города Переславля-Залесского»)

	Куратор муниципальной программы
	Заместитель Главы Администрации г. Переславля-Залесского Талалаев Виктор Анатольевич

	Сроки реализации муниципальной программы
	2014-2016 годы

	Цель (и) муниципальной программы
	- развитие и модернизация городских инженерных сетей и организаций коммунального комплекса для удовлетворения потребностей населения;                 - обеспечение эффективности производства, передачи и потребления энергетических ресурсов, соответствие инженерной и коммунальной инфраструктуры стандартам качества и безопасности, обеспечение охраны и рациональное использование водных ресурсов.

	Объем финансирования муниципальной программы
	всего по Программе:
13169,797 тыс. рублей
в т. ч. по годам:
2014 год – 5 407,4 тыс. рублей;
2015 год – 6960,497 тыс. рублей;
2016 год – 801,9 тыс. рублей.

	Перечень подпрограмм и основных мероприятий, входящих в состав программы
	ГЦП "Энергосбережение на территории города Переславля-Залесского на 2014-2016 годы"

	Контакты кураторов и разработчиков программы
	Заместитель Главы Администрации г. Переславля-Залесского Талалаев Виктор Анатольевич, 3-04-64
Директор Муниципального бюджетного учреждения «Многофункциональный центр развития города Переславля-Залесского»
Круглова Виктория Евгеньевна, 6-08-19

	Ссылка на электронную версию документа
	http://www.adminpz.ru/oms/administratsiya/normativnye-pravovye-akty.html

2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Суммарное потребление электрической и тепловой энергии на территории города в топливном эквиваленте составляет более 100 тыс. тонн условного топлива.
При существующем уровне энергоемкости экономики и социальной сферы продолжающиеся увеличения стоимости топливно-энергетических и коммунальных ресурсов приведут к следующим негативным последствиям:
- росту затрат предприятий, расположенных на территории города, на оплату топливно-энергетических и коммунальных ресурсов, приводящему к снижению конкурентоспособности и рентабельности их деятельности;
- росту стоимости жилищно-коммунальных услуг при ограниченных возможностях населения самостоятельно регулировать объем их потребления и снижению качества жизни населения;
- снижению эффективности бюджетных расходов, вызванному ростом доли затрат на оплату коммунальных услуг в общих затратах на муниципальное управление;
- опережающему росту затрат на оплату коммунальных ресурсов в расходах на содержание муниципальных бюджетных организаций здравоохранения, образования, культуры и т.п., и вызванному этим снижению эффективности оказания услуг.
Для решения проблемы необходимо осуществление комплекса мер по интенсификации энергосбережения, которые заключаются в разработке, принятии и реализации срочных согласованных действий по повышению энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергии и ресурсов других видов на территории города и, прежде всего, в органах местного самоуправления, муниципальных учреждениях, муниципальных унитарных предприятиях.
В этих условиях для улучшения ситуации с энергосбережением в Ярославской области принят и с 01 января 2007 года вступил в силу Закон Ярославской области от 11 октября 2006 г. № 60-з «Об энергосбережении в Ярославской области» (далее Закон Ярославской области от 11 октября 2006 г. № 60-з), определивший цели, методы и основные направления действий при реализации государственной политики Ярославской области в сфере энергосбережения.
Статья 9 указанного Закона устанавливает следующие условия получения органами местного самоуправления финансирования из областного бюджета:
«Дополнительным условием предоставления из областного бюджета финансовой помощи и бюджетных кредитов бюджетам муниципальных образований является соблюдение требований настоящего Закона и принятых в соответствии с ним иных нормативных правовых актов в части:
- применения энергосберегающих технологий при проектировании, строительстве, реконструкции и капитальном ремонте объектов капитального строительства;
- ведения топливно-энергетических балансов;
- соблюдения нормативов затрат топлива и энергии, а также лимитов потребления энергетических ресурсов. При этом установленные нормативы затрат топлива и энергии для органов местного самоуправления, муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий не могут быть выше соответствующих нормативов затрат топлива и энергии для органов государственной власти Ярославской области, государственных учреждений Ярославской области и государственных унитарных предприятий Ярославской области;
- информационного обеспечения энергосбережения.
В предстоящий период на территории г. Переславля-Залесского должны быть выполнены установленные Законом Ярославской области от 11 октября 2006 г. № 60-з требования в части управления процессом энергосбережения, в том числе:
- применение энергосберегающих технологий при проектировании, строительстве, реконструкции и капитальном ремонте объектов капитального строительства;
	- проведение энергетических обследований, организациями, расходующими на оплату топливно-энергетических ресурсов свыше 50 млн. рублей в год;
	- учет энергетических ресурсов;
	- ведение энергетических паспортов организациями, расходующими на оплату топливно-энергетических ресурсов свыше 50 млн. рублей в год;
	- ведение топливно-энергетических балансов ресурсоснабжающими организациями и организациями, имеющими собственные источники тепла;
	- нормирование потребления энергетических ресурсов.

3.                                                       Цели и целевые показатели муниципальной программы
                                Цели муниципальной программы:
            - развитие и модернизация городских инженерных сетей и организаций коммунального комплекса для удовлетворения потребностей   населения;
            -  обеспечение эффективности производства, передачи и потребления энергетических ресурсов, соответствие инженерной и коммунальной инфраструктуры стандартам качества и безопасности, обеспечение охраны и рациональное использование водных ресурсов.

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение целевого индикатора

	2014 год
   базовое
	2015 год
плановое
	2016 год
плановое

	1.
	Доля объемов электроэнергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме электроэнергии, потребляемой на территории города

	%
	98,4
	[bookmark: _GoBack]98,5
	99,0

	2.
	Доля объемов тепловой энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме тепловой энергии, потребляемой на территории города

	%
	21,0
	22,0
	23,0

	   3.
	Доля объемов холодной воды, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме воды, потребляемой на территории города

	%
	16,6
	18,0
	20,0

	   4.
	Доля объемов горячей воды, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме воды, потребляемой на территории города

	%
	23,0
	24,0
	25,0

	   5.
	Доля объемов природного газа, расчеты за который осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме природного газа, потребляемого на территории города

	%
	71,1
	72,0
	73,0

4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
Муниципальной программы г. Переславля-Залесского
	Источник финансирования
	Всего
	Оценка расходов (тыс. руб.)
в том числе по годам реализации

	2014 год
	2015 год
	2016 год

	1
	2
	3
	4
	5

	ГЦП "Энергосбережение на территории города Переславля-Залесского на 2014-2016 годы"
	13 169,797
	5 407,4
	6 960,497
	801,9

	      Областной бюджет
	9 978,584
	4 403,0
	5 575,584
	0,0

	       Городской бюджет
	3 191,213
	1 004,4
	1 384,913
	801,9

5. Задачи муниципальной программы

- проведение комплекса организационно-правовых мероприятий по управлению энергосбережением, в том числе создание системы показателей, характеризующих энергетическую эффективность при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов;
- расширение практики применения энергосберегающих технологий при модернизации, реконструкции и капитальном ремонте основных фондов объектов энергетики и коммунального комплекса;
- обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов;
- организация ведения топливно-энергетических балансов;
- нормирование и установление обоснованных лимитов потребления энергетических ресурсов.

6. Обобщенная характеристика мер правового регулирования в рамках муниципальной программы

Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации »;
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Указ Президента Российской Федерации от 04.06.2008 № 889 «О некоторых мерах по повышению энергетической и экологической эффективности российской экономики»;
- Закон Ярославской области от 11.10.2006 № 60-з «Об энергосбережении в Ярославской области».

7. ОСНОВНЫЕ СВЕДЕНИЯ
о подпрограммах, входящих в состав
муниципальной программы г. Переславля-Залесского

	Наименование подпрограммы
	ГЦП "Энергосбережение на территории города Переславля-Залесского на 2014-2016 годы"

	Срок реализации
	2014-2016 годы

	Ответственный исполнитель
	Муниципальное казенное учреждение «Многофункциональный центр развития города  Переславля-Залесского»

	Объем финансирования муниципальной программы
	всего по Программе:
13169,797 тыс. рублей
в т. ч. по годам:
2014 год – 5 407,4 тыс. рублей;
2015 год – 6960,497 тыс. рублей;
2016 год – 801,9 тыс. рублей.

	Цели
	- повышение энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов;
- создание условий для перевода экономики и бюджетной сферы муниципального образования на энергосберегающий путь развития.

	Задачи
	- проведение комплекса организационно-правовых мероприятий по управлению энергосбережением, в том числе создание системы показателей, характеризующих энергетическую эффективность при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов, их мониторинга, а также сбора и анализа информации об энергоемкости экономики территории;
- расширение практики применения энергосберегающих технологий при модернизации, реконструкции и капитальном ремонте основных фондов объектов энергетики и коммунального комплекса;
- обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов;
- организация ведения топливно-энергетических балансов;
- нормирование и установление обоснованных лимитов потребления энергетических ресурсов.

	Нормативный правовой акт, утвердивший подпрограмму
	от 25.02.2016 № ПОС.03-0195/16 «О внесении изменений в постановление Администрации г. Переславля-Залесского от 08.07.2015 № ПОС.03-1044/15 «Об утверждении городской целевой программы «Энергосбережение на территории города Переславля-Залесского на 2014-2016 годы» в новой редакции»

image1.wmf